

Số: 739/BC-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và chức năng nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả hoạt động năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Năm 2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan; Trên cơ sở kế thừa, phát huy kết quả đạt được, khắc phục tồn tại, hạn chế của những năm trước; Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2024; cùng với đó đã tích cực triển khai, tổ chức các hoạt động, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; nhờ đó các nội dung, chương trình, kế hoạch của Ban đề ra cơ bản hoàn thành. Cụ thể:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Hoạt động giám sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về chương trình giám sát năm 2024 và Nghị quyết số 176/NQ-HĐND ngày 15/7/2024 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023”; Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát;

Theo đó, từ ngày 24/10/2024 đến ngày 30/11/2024, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham mưu Đoàn giám sát kiểm tra hiện trường, hồ sơ tại 07 đơn vị khai thác khoáng sản¹; trực tiếp khảo sát tại 20 mỏ khoáng sản²; làm việc với Ủy ban

¹ Từ ngày 09/9/2024 đến ngày 09/10/2024, Tổ tham mưu, giúp việc đã tiến hành khảo sát thực tế và kiểm tra hồ sơ tại 07 mỏ khai thác khoáng sản trên địa bàn 07 huyện và thị xã: (1) Mỏ đá xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên; (2) Mỏ đất xã Quang Diệm, huyện Hương Sơn; (3) Mỏ sét xã Phúc Trạch, huyện Hương Khê; (4) Mỏ đất xã Thạch Xuân, huyện Thạch Hà; (5) Mỏ đất xã Đức Đồng, huyện Đức Thọ; (6) Mỏ đất xã Phú Lộc, huyện Can Lộc; (7) Mỏ đá phông Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh.

² Các mỏ khai thác khoáng sản: (1) mỏ đá xã Cẩm Trung (Hợp tác xã 30-4 Cẩm Trung); (2) mỏ đá xã Cẩm Trung (HTX Tiêu thụ công nghiệp 26 - 3); (3) mỏ đất xã Cẩm Trung (Công ty CP Khai thác VLXD Ngọc Thảo); (4) mỏ đất tại xã Xuân Liên (Công ty Cổ phần Hải Giang San); (5) mỏ đá xã Xuân Liên (Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Dưng Hào); (6) mỏ đá xã Kim Hoa (Công ty CP Đại Long); (7) mỏ đất xã Quang Diệm (Công ty CP Vận tải Thọ Lam);

nhân dân tỉnh, một số sở, ngành³, địa phương⁴ nơi có mỏ khoáng sản. Sau giám sát đã tham mưu Đoàn đã xây dựng dựng báo cáo, dự thảo Tờ Trình, Nghị quyết về kết quả giám sát trình Kỳ họp thứ 23, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII. Đặc biệt, với sự đổi mới phương thức báo cáo bằng hình ảnh, phóng sự sinh động về những kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn, vướng mắc; cùng với đó đưa ra các giải pháp tháo gỡ, chấn chỉnh hoạt động của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; được HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh đánh giá cao, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành đồng thuận.

Cùng với giám sát chuyên đề, trong năm Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Đồng chí Trưởng ban nhiệm vụ Phó trưởng đoàn giám sát và một số thành viên Ban tham gia Đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh: Xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết số 04-NQ/TU) và Tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo (Nghị quyết số 06-NQ/TU). Qua giám sát đã tham mưu cho Đoàn giám sát 04 báo cáo kết quả giám sát, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 04 Thông báo kết luận giám sát.

Ngoài ra, các đồng chí lãnh đạo của Ban đã phối hợp, tham gia tích cực Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội về “Việc thực hiện chính sách pháp luật cho người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023”; Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế về “Việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023”.

b) Hoạt động khảo sát, làm việc

Trong năm 2024, Ban đã tổ chức 09 cuộc khảo sát⁵ và 20 cuộc làm việc với các địa phương và ngành chuyên môn⁶ liên quan. Sau các cuộc làm việc,

(8) mỏ cát xã Quang Diệm (Công ty CP tư vấn và xây dựng Á Châu); (9) mỏ đá phùng Kỳ Phương (Công ty CP vật liệu và xây dựng HT); (10) mỏ đất phùng Kỳ Trinh (Công ty TNHH thương mại dịch vụ và vật liệu xây dựng Hồng Hà); (11) mỏ đá phùng Kỳ Phương (Công ty CP khai thác đá Hưng Thịnh); (12) mỏ đất xã Nam Điền (Công ty CP Xây dựng và Thương mại Mạnh Linh); (13) mỏ sét xã Lưu Vĩnh Sơn (Công ty CP Trung Đô); (14) mỏ đất xã Thạch Ngọc (Công ty TNHH Quỳnh Lâm); (15) mỏ đất xã Phú Lộc (Công ty CP Xây dựng và Thương mại Đức Toàn); (16) mỏ đá xã Thiên Lộc (Công ty TNHH An Tín); (17) mỏ đá xã Vượng Lộc (Công ty CP Huy Hoàng); (18) mỏ đá xã Kỳ Bắc (Công ty CP Xây dựng và Thương mại Kỳ Anh); (19) mỏ đá xã Kỳ Bắc (Doanh nghiệp tư nhân Hà An); (20) mỏ đất xã Kỳ Phong (Công ty CP Xây dựng và Dịch vụ thương mại 666).

³ Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh

⁴ Hương Sơn, Cẩm Xuyên, Nghi Xuân, Thạch Hà, Can Lộc, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh

⁵ 09 cuộc khảo sát các Dự án: Dự án Đường dây 500KV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Dự án Nhà máy chế biến gỗ rừng trồng VBE Hương Khê tại CCN Gia Phố, huyện Hương Khê, Dự án khai thác đất san lấp tại mỏ đất xã Cẩm Quan, huyện Cẩm Xuyên; Dự án khai thác đất san lấp san lấp tại mỏ đất xã Thượng Lộc, huyện Can Lộc; Dự án nâng cấp, mở rộng một số cầu, hầm trên Quốc lộ 1 (các cầu Xương Giang, Gianh, Quán Hàu và hầm Đèo Ngang) - Hạng mục hầm Đèo Ngang thuộc địa phận tỉnh Hà Tĩnh; Dự án Tổng kho xăng dầu Phúc Lâm, xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh, Dự án Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên dự kiến trình HĐND tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng tại Kỳ họp thứ 18, thứ 19, thứ 20, thứ 21; Khảo sát tình hình thu hút đầu

Ban đã kịp thời có thông báo hoặc kiến nghị gửi đến đơn vị được khảo sát và các cơ quan, tổ chức, cá nhân về những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế cần được chấn chỉnh và các kiến nghị, đề xuất nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo quy định pháp luật.

Đặc biệt, đối với việc khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh: Ban đã lựa chọn và tiến hành khảo sát thực tế tại 19 cụm công nghiệp⁷, trực tiếp làm việc với 04 sở, ngành, đơn vị (Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng). Qua khảo sát, Ban đã đánh giá cụ thể những kết quả đạt được trong việc thu hút đầu tư và hoạt động của các trên địa bàn tỉnh, nêu lên những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để đưa ra các giải pháp tháo gỡ, chấn chỉnh hoạt động của các cụm công nghiệp; đồng thời có những kiến nghị xác đáng gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, Ban được giao tham mưu xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, ban hành Nghị quyết quy định một số nội dung, mức chi và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh (thay thế Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh) theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, qua quá trình nghiên cứu, tổng hợp, tổ chức Hội thảo lấy ý kiến các địa phương và các sở, ngành liên quan, Ban đã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chưa sửa đổi Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND vì một số lý do như: có thể vướng Nghị quyết số 27-NQ/TW của Trung ương về cải cách chính sách tiền lương; Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 52/2024/UBTVQH15, trong đó quy định tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 về một số chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Quốc hội;...

2. Công tác thẩm tra các tờ trình, văn bản của UBND tỉnh

a) Công tác thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Theo sự phân công của Thường trực HĐND, Ban đã tham mưu Thường trực HĐND xử lý kịp thời, có chất lượng 45 vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp⁸;

tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; 02 cuộc khảo sát một số công trình, dự án dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Kỳ họp thứ 19, thứ 21 HĐND tỉnh khóa XVIII.

⁶ Làm việc với sở Xây dựng, sở Kế hoạch và Đầu tư để nghe tiến độ, kết quả thực hiện dự án khu dân cư đô thị Bắc thành phố Hà Tĩnh; Làm việc với sở Công thương về tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; 18 cuộc làm việc với các sở, ban, ngành về các nội dung trình Kỳ họp thứ 18, 19, 20, 21, 22, 23 HĐND tỉnh khoá XVIII.

⁷ CCN Xuân Lĩnh (huyện Nghi Xuân); CCN Trung Lương, CCN Nam Hồng, CCN Công Khánh 1, CCN Công Khánh 2 (thị xã Hồng Lĩnh); CCN huyện Can Lộc, CCN Yên Huy (huyện Can Lộc); CCN Kỳ Ninh, CCN Kỳ Hưng (thị xã Kỳ Anh); CCN Cẩm Nhượng, CCN Bắc Cẩm Xuyên (huyện Cẩm Xuyên); CCN Thạch Bàng, CCN Thạch Kim (huyện Lộc Hà); CCN Phù Việt (huyện Thạch Hà); CCN Thạch Đồng (TP Hà Tĩnh); CCN huyện Đức Thọ, CCN Trường Sơn, CCN Thái Yên (huyện Đức Thọ); CCN Khe Cò (huyện Hương Sơn).

⁸ Cho ý kiến về: Hỗ trợ nguồn vốn lập Quy hoạch chi tiết Khu đô thị - dịch vụ thị trấn Thạch Hà; Danh mục các dự án khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở dự kiến sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm

đôi với những vấn đề còn có nhiều ý kiến trái chiều, Ban tổ chức khảo sát, làm việc với cơ quan tham mưu để có ý kiến chính xác, phù hợp.

Nhìn chung, việc xử lý các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách phát sinh giữa 02 kỳ họp được Ban thẩm tra, tham mưu kịp thời cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh.

Ngoài ra, Ban đã chủ động tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đôn đốc Ủy ban nhân dân nhiều nội dung trên lĩnh vực kinh tế, ngân sách, như: Giải quyết vướng mắc trong thực hiện các chính sách; đôn đốc thực hiện báo cáo quyết toán, đôn đốc việc xây dựng phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi;...

b) Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan soạn thảo; thu thập thông tin, tài liệu; tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh⁹, các Tờ trình, Đề án và dự thảo Nghị quyết¹⁰. Đến nay đã ban hành 65 báo cáo thẩm tra tại 04 Kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp thứ 18, 19, 21, 22) và 02 Kỳ thường lệ năm 2024 (Kỳ họp thứ 21, 23) Khóa XVIII của HĐND tỉnh (*Phụ lục số 03*).

Hoạt động thẩm tra của Ban tuân thủ trình tự, thủ tục, đảm bảo chất lượng, gắn với khảo sát nắm tình hình để đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý, điều hành tại cơ sở. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn đề quan trọng như: Thẩm quyền ban hành, tính thống nhất với hệ thống pháp luật, sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng, tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh và tính khả thi của nghị quyết..; thông qua việc tham gia, đồng hành ngay từ đầu với các cơ quan soạn thảo, Ban có nhiều kiến nghị được cơ quan soạn thảo đồng tình tiếp thu, bổ sung, chỉnh sửa trong nội dung các dự thảo nghị quyết.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và thảo luận Tổ

Phối hợp, tham mưu với Thường trực HĐND tỉnh xử lý một số đơn thư khiếu nại tố cáo thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách. Bên cạnh đó, lãnh đạo và một số thành viên Ban tiếp tục thực hiện quy chế tiếp công dân của Thường trực

2023; Điều chỉnh dự án Nâng cấp đường Đồng Quế, thành phố Hà Tĩnh; hỗ trợ khác đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Đường dây 500kV mạch 03 đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Phân bổ nguồn kinh phí triển khai công tác sửa chữa định kỳ các tuyến đường tỉnh năm 2023 (đợt 2); Mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung cho một số cơ quan, đơn vị, địa phương...(Phụ lục số 02).

⁹ Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025; Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024, phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025; Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023; Báo cáo xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 2025-2027...

¹⁰ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết: Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (từ nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi); Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2045 (tỷ lệ 1/10.000); Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;...

HĐND tỉnh, tham dự tiếp công dân tại các địa phương nơi bầu cử. Mỗi thành viên Ban với cương vị công tác của mình đã thực hiện nghiêm túc việc giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực phụ trách.

Các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp với tinh thần trách nhiệm cao, thể hiện vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu tổng hợp đầy đủ gửi tới kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; tích cực tham gia và đóng góp nhiều ý kiến tại các cuộc thảo luận tổ trước kỳ họp.

4. Một số hoạt động khác

Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức về các vấn đề có liên quan trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường...; dự các cuộc làm việc của Kiểm toán Nhà nước theo quy chế phối hợp hoạt động. Ngoài ra, Ban đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; thực hiện quy chế phối hợp với các cơ quan, tại các cuộc làm việc của Ban có sự tham gia của đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và một số ngành có liên quan nhằm có thêm thông tin giúp Ban đánh giá, kết luận sát đúng.

Trưởng Ban, Phó Trưởng ban duy trì thường xuyên chế độ họp theo quy chế hoạt động; chuẩn bị nội dung, tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp về chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp. Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh trong các hoạt động giám sát, khảo sát, làm việc và thẩm tra một số nội dung phục vụ kỳ họp; bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh việc trùng chéo và đảm bảo hiệu quả.

5. Khó khăn, hạn chế

- Có thời điểm, do lịch công tác của Tỉnh ủy, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh có sự thay đổi đột xuất so với kế hoạch hàng tháng nên ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch công tác của Ban, một số nội dung chậm hoặc không thực hiện theo kế hoạch.

- Các thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên việc sắp xếp, bố trí thời gian để tham gia sâu vào các hoạt động của Ban còn hạn chế.

- Công tác báo cáo việc thực hiện các nội dung đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến giữa hai kỳ họp chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm thực hiện; một số nội dung khó, cần thời gian nghiên cứu, khảo sát

như phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kế hoạch đầu tư công,...chưa được tổng hợp, báo cáo kịp thời theo quy định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Năm 2025 là năm chuyển giao giữa hai nhiệm kỳ Hội đồng nhân dân tỉnh, năm tiến hành bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2030. Trên cơ sở chương trình, kế hoạch hoạt động, Ban Kinh tế - Ngân sách tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây:

1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

1.1. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp

Ban chủ động khảo sát nắm tình hình, thu thập thông tin đa chiều, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp theo Luật định và phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tiếp tục tham gia, phối hợp ngay từ đầu và trong cả quá trình với các ngành kinh tế tổng hợp trong việc xây dựng dự toán thu, chi ngân sách, bố trí vốn đầu tư phát triển hàng năm, các đề án, chương trình, cơ chế, chính sách. Nghiên cứu cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động để tiếp tục nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra bảo đảm ngắn gọn, tập trung phân tích về những vấn đề trọng tâm, thiết thực giúp HĐND tỉnh có thêm thông tin trong quá trình thảo luận, xem xét các báo cáo và thông qua dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp.

1.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Giám sát chuyên đề:

Dự kiến chuyên đề giám sát năm 2025: Tình hình chấp hành dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2024. Tùy vào tình hình thực tiễn, nếu có nội dung phát sinh, được dư luận quan tâm hay cử tri kiến nghị nhiều lần, Ban sẽ chủ động điều chỉnh nội dung giám sát phù hợp.

Ngoài ra, Ban sẽ tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và phối hợp giám sát với Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh khi được phân công.

b) Giám sát thường xuyên, khảo sát:

Căn cứ tình hình thực tế, sẽ bổ sung giám sát thường xuyên, khảo sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực phụ trách; trong đó, tập trung giám sát về các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại, dịch vụ; tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ; thu chi ngân sách; đầu tư phát triển, các chương trình, dự án; hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư

công trung hạn 2021-2025, kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm; tình hình quản lý thu ngân sách từ xuất, nhập khẩu giai đoạn 2021-2024; kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, của Ban Kinh tế - Ngân sách và các chính sách HĐND tỉnh đã ban hành...

1.3. Các hoạt động khác

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường, nông nghiệp, phát triển nông thôn,...; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban.

- Tập trung cao cho hoạt động chất vấn, trong đó lựa chọn những vấn đề trọng tâm trọng điểm, có nhiều ý kiến mang tính thời sự, phản ánh tâm tư nguyện vọng của cử tri, nhất là các nội dung gắn với thực tiễn hoạt động của từng thành viên ban; góp phần giúp HĐND tỉnh giải quyết những vấn đề cụ thể trong quá trình điều hành.

- Tham gia các phiên họp, hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức; tham dự các hội nghị, hội thảo, trao đổi kinh nghiệm do Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Hội đồng nhân dân các tỉnh bạn tổ chức.

- Tiếp nhận và xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên lĩnh vực phụ trách. Các thành viên Ban tham dự tiếp công dân tại các địa phương đảm bảo theo các quy định, tham gia các hoạt động thảo luận tổ trước kỳ họp, giám sát tại địa phương nơi bầu cử.

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời điểm, Ban Kinh tế - Ngân sách sẽ tổ chức các cuộc làm việc và giám sát tại một số địa phương, đơn vị có những vấn đề được cử tri tỉnh nhà quan tâm. Tùy theo tình hình cụ thể trong quá trình điều hành công tác, Ban sẽ xây dựng chương trình hoạt động giám sát phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

2. Giải pháp

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị, tranh thủ tối đa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND để xây dựng chương trình kế hoạch công tác và những nhiệm vụ trọng tâm của Ban một cách hiệu quả, thiết thực.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực; phối hợp chặt chẽ giữa các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các ngành kinh tế tổng hợp trong công việc chuẩn bị nội dung cho kỳ họp cũng như trong

công tác giám sát giữa hai kỳ họp. Tích cực, chủ động tham gia các phiên họp thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm một cách khoa học, rõ ràng, chi tiết tránh trùng lặp với lịch công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để các thành viên Ban tham gia đầy đủ.

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu một cách đồng bộ, khoa học nhằm thuận tiện trong tra cứu và cung cấp thông tin phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ban mong muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, sự đóng góp của các vị đại biểu HĐND tỉnh, sự phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh và các địa phương, các cơ quan chức năng liên quan./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh; UBNDTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 23;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, HĐ4.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thị Thuý Nga

PHỤ LỤC SỐ 01
CÁC VĂN BẢN CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
BAN HÀNH TRONG NĂM 2024

I. KẾ HOẠCH

1. Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 02/01/2024 hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 12/01/2024 Khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. BÁO CÁO THẨM TRA VÀ MỘT SỐ VĂN BẢN KHÁC

1. Báo cáo số 15/BC-HĐND ngày 10/01/2024 thẩm tra việc hỗ trợ nguồn vốn lập Quy hoạch chi tiết Khu đô thị - dịch vụ thị trấn Thạch Hà.

2. Các Văn bản số: 20/HĐND, 21/HĐND ngày 12/01/2024 gửi Sở Công thương và UBND các huyện, thành phố, thị xã về việc báo cáo phục vụ khảo sát của Ban KTNS về tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Văn bản số 55/HĐND ngày 23/01/2024 về việc tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Báo cáo số 69/BC-HĐND ngày 26/01/2024 thẩm tra Phương án sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023 hỗ trợ cho Hà Tĩnh khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở

5. Báo cáo số 82/BC-HĐND ngày 30/01/2024 thẩm tra việc giảm chi ngân sách Nhà nước năm 2023 đối với một số đơn vị

6. Văn bản số 111/HĐND ngày 29/02/2024 v/v thực hiện Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết số 91/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh

7. Báo cáo số 136/BC-HĐND ngày 25/3/2024 thẩm tra việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với Nghị quyết điều chỉnh quy trình thực hiện chính sách hỗ trợ xi măng tại Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND

8. Báo cáo số 146/BC-HĐND ngày 28/3/2024 kết quả khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

9. Văn bản số 245/HĐND ngày 29/5/2024 báo cáo phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023.

10. Văn bản số 250/HĐND ngày 04/6/2024 góp ý dự án Luật Địa chất và khoáng sản.

11. Văn bản số 297/HĐND ngày 28/6/2024 về việc đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2025 và chất vấn tại Kỳ họp thứ 20 HĐND (Kỳ họp giữa năm 2024).

12. Văn bản số 311/HĐND ngày 09/7/2024 về việc cử thành viên tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh.

13. Tờ trình số 340/TTr-HĐND ngày 15/7/2024 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023.

14. Văn bản số 368/HĐND ngày 25/7/2024 về việc hoàn thiện Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

15. Văn bản số 396/HĐND ngày 15/8/2024 về việc bổ sung dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết quy định một số chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh.

15. Văn bản số 397/HĐND ngày 15/8/2024 về việc góp ý dự thảo Nghị quyết quy định một số chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh.

16. Các Văn bản số: 416/HĐND-ĐGS, 417/HĐND-ĐGS, 418/HĐND-ĐGS, 419/HĐND-ĐGS, 420/HĐND-ĐGS, 421/HĐND-ĐGS, 422/HĐND-ĐGS, 423/HĐND-ĐGS, 424/HĐND-ĐGS, 425/HĐND-ĐGS, 426/HĐND-ĐGS, 427/HĐND-ĐGS, 428/HĐND-ĐGS, 429/HĐND-ĐGS, 430/HĐND-ĐGS gửi các địa phương, đơn vị về việc đề nghị báo cáo phục vụ Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh.

17. Văn bản số 432/HĐND ngày 26/8/2024 về việc góp ý dự thảo Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

18. Thông báo số 441/TB-ĐGS ngày 11/9/2024 Phân công nhiệm vụ thành viên Tổ tham mưu, giúp việc của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh.

19. Văn bản số 477/HĐND-HĐ₄ ngày 23/9/2024 về việc góp ý dự thảo Văn bản triển khai các dự án ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

20. Văn bản số 633/HĐND ngày 19/11/2024 về việc đề xuất nội dung chất vấn tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

21. Báo cáo số 667/BC-HĐND ngày 02/12/2024 thẩm tra dự thảo báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

22. Báo cáo số 682/BC-HĐND ngày 03/12/2024 Thẩm tra Dự thảo báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2024; Phương án phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025.

PHỤ LỤC SỐ 02
CÁC VĂN BẢN BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH THAM MƯU
THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH KHÓA XVIII TRONG NĂM 2024

1. Văn bản số 23/HĐND-HĐ₄ ngày 15/01/2024 về hỗ trợ nguồn vốn lập Quy hoạch chi tiết Khu đô thị - dịch vụ thị trấn Thạch Hà.
2. Văn bản số 72/HĐND-HĐ₁ ngày 26/01/2024 về Danh mục các dự án khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở dự kiến sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023.
3. Văn bản số 87/HĐND-HĐ₁ ngày 01/02/2024 về việc điều chỉnh danh mục hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở thời gian qua.
4. Văn bản số 96/HĐND-HĐ₁ ngày 06/02/2024 về việc điều chỉnh dự án Nâng cấp đường Đồng Quế, thành phố Hà Tĩnh.
5. Văn bản số 116/HĐND-HĐ₁ ngày 04/3/2024 về việc cho ý kiến về hỗ trợ nguồn kinh phí cho UBND huyện Nghi Xuân.
6. Văn bản số 126/HĐND-HĐ₄ ngày 11/3/2024 về việc thực hiện Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết số 91/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh.
7. Văn bản số 147/HĐND-HĐ₃ ngày 29/3/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với điều chỉnh Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.
8. Văn bản số 148/HĐND-HĐ₃ ngày 29/3/2024 về việc hỗ trợ khác đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Đường dây 500kV mạch 03 đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
9. Văn bản số 233/HĐND-HĐ₁ ngày 17/5/2024 về phân bổ nguồn kinh phí triển khai công tác sửa chữa định kỳ các tuyến đường tỉnh năm 2023 (đợt 2).
10. Văn bản số 242/HĐND-HĐ₄ ngày 27/5/2024 về việc mua sắm xe ô tô phục vụ công tác chung cho một số cơ quan, đơn vị, địa phương.
11. Văn bản số 244/HĐND-HĐ₃ ngày 29/5/2024 về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND.
12. Văn bản số 268/HĐND-HĐ₄ ngày 13/6/2024 về việc phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024.
13. Văn bản số 274/HĐND-HĐ₄ ngày 18/6/2024 về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2024 đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp cấp tỉnh.

14. Văn bản số 288/HĐND-HĐ₃ ngày 26/6/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

15. Văn bản số 316/HĐND-HĐ₃ ngày 26/6/2024 ngày 09/7/2024 về việc hỗ trợ khác đối với Trang trại chăn nuôi tại xã Việt Tiến, huyện Thạch Hà.

16. Văn bản số 320/HĐND-HĐ₁ ngày 11/7/2024 về việc điều chỉnh phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh giai đoạn 2023-2025.

17. Văn bản số 374/HĐND-HĐ₄ ngày 30/7/2024 về việc bố trí nguồn vốn thực hiện xây dựng Đề án mở rộng Khu Kinh tế Vũng Áng.

18. Văn bản số 375/HĐND-HĐ₄ ngày 30/7/2024 cho ý kiến về phương án đối ứng nguồn vốn ngân sách tỉnh đầu tư xây dựng Trụ sở Công an tỉnh.

19. Văn bản số 376/HĐND-HĐ₄ ngày 30/7/2024 cho ý kiến đối với tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

20. Văn bản số 382/HĐND-HĐ₃ ngày 01/8/2024 về việc hoàn thiện Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

21. Văn bản số 383/HĐND-HĐ₃ ngày 02/8/2024 về việc xây dựng Nghị quyết quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

22. Văn bản số 398/HĐND-HĐ₃ ngày 15/8/2024 về việc đề nghị hoàn thiện dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021.

23. Văn bản số 400/HĐND-HĐ₃ ngày 20/8/2024 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.

24. Văn bản số 408/HĐND-HĐ₄ ngày 20/8/2024 về việc cho ý kiến báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2024; xây dựng dự toán NSNN năm 2025; kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2025 - 2027.

25. Văn bản số 449/HĐND-HĐ₄ ngày 10/9/2024 về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 103/2023/NĐ-HĐND ngày 14/7/2023.

26. Văn bản số 486/HĐND-HĐ₃ ngày 23/9/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

27. Văn bản số 490/HĐND-HĐ₄ ngày 24/9/2024 về việc bổ sung vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối tượng theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

28. Văn bản số 491/HĐND-HĐ₄ ngày 24/9/2024 về việc thống nhất chủ trương bố trí nguồn vốn lập quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành.

29. Văn bản số 518/HĐND-HĐ₄ ngày 02/10/2024 về việc hỗ trợ nguồn kinh phí cho một số địa phương.

30. Văn bản số 557/HĐND-HĐ₄ ngày 22/10/2024 về việc xây dựng Nghị quyết phân cấp cho HĐND cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên NSTW, NS tỉnh hàng năm của từng Chương trình MTQG chi tiết đến dự án thành phần.

31. Văn bản số 564/HĐND-HĐ₄ ngày 28/10/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

32. Văn bản số 588/HĐND-HĐ₄ ngày 01/11/2024 về việc bố trí nguồn kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa Trụ sở làm việc Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy.

33. Văn bản số 589/HĐND-HĐ₄ ngày 01/11/2024 về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

34. Văn bản số 590/HĐND-HĐ₃ ngày 01/11/2024 về việc xây dựng Nghị quyết chính sách về hỗ trợ đầu tư vào các khu kinh tế và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

35. Văn bản số 591/HĐND-HĐ₃ ngày 01/11/2024 về việc xây dựng Nghị quyết quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

36. Văn bản số 597/HĐND-HĐ₄ ngày 05/11/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

37. Văn bản số 622/HĐND-HĐ₄ ngày 15/11/2024 về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2024 đối với đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy.

38. Văn bản số 639/HĐND-KTNS ngày 15/11/2024 về việc xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 100/2023/NQ-HĐND ngày 06/6/2023 của HĐND tỉnh.

39. Văn bản số 641/HĐND-KTNS ngày 20/11/2024 về việc bố trí nguồn kinh phí mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công, thanh toán khối lượng dự án hoàn thành.

40. Văn bản số 657/HĐND ngày 25/11/2024 về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi một số điều quy định về Bảng giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

41. Văn bản số 664/HĐND-KTNS ngày 26/11/2024 về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG năm 2024.

42. Văn bản số 688/HĐND-KTNS ngày 04/12/2024 cho ý kiến về dự thảo Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

43. Văn bản số 690/HĐND-KTNS ngày 05/12/2024 cho ý kiến về dự thảo báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2024, phương án phân bổ và giao dự toán thu, chi NSNN năm 2025.

44. Báo cáo số 726/BC-ĐGS ngày 10/12/2024 Kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023”.

45. Tờ trình số 727/TTr-HĐND ngày 10/12/2024 về việc ban hành Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023”.

46. Văn bản số 736/HĐND-KTNS ngày 10/12/2024 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

47. Văn bản số 738/HĐND-KTNS ngày 10/12/2024 V/v hỗ trợ nguồn kinh phí cho một số địa phương.

PHỤ LỤC SỐ 03
CÁC NỘI DUNG THẨM TRA CỦA BAN KINH TẾ -NGÂN SÁCH
TẠI CÁC KỲ HỌP HĐND TỈNH KHÓA XVIII TRONG NĂM 2024

I. KỲ HỌP THỨ 18

1. Báo cáo số 90/BC-HĐND ngày 02/02/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công.

2. Báo cáo số 91/BC-HĐND ngày 02/02/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

3. Báo cáo số 92/BC-HĐND ngày 02/02/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2024.

4. Báo cáo số 93/BC-HĐND ngày 02/02/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

I. KỲ HỌP THỨ 19

1. Báo cáo số 212/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024.

2. Báo cáo số 213/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

3. Báo cáo số 214/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024.

4. Báo cáo số 215/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

5. Báo cáo số 216/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh.

6. Báo cáo số 217/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2024.

7. Báo cáo số 218/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh Nhiệm vụ và Đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch biển Lộc Hà, tỷ lệ 1/2.000.

8. Báo cáo số 219/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bảng giá đất năm

2020 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 172/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

9. Báo cáo số 220/BC-HĐND ngày 03/5/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết cho ý kiến về Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

10. Báo cáo số 221/BC-HĐND ngày 03/5/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

III. KỲ HỌP THỨ 20

1. Báo cáo số 324/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, đầu tư công, chỉ đạo điều hành 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024.

2. Báo cáo số 325/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

3. Báo cáo số 326/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công.

4. Báo cáo số 327/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra phương án dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025.

5. Báo cáo số 328/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Tài chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

6. Báo cáo số 329/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết cho ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

7. Báo cáo số 330/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2045 (tỷ lệ 1/10.000).

8. Báo cáo số 331/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thống nhất chủ trương điều chỉnh dự án Đường trục chính trung tâm nội Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh.

9. Báo cáo số 332/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Văn bản số 3840/QĐ-UBND ngày 26/6/2017 của UBND tỉnh

về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà ở cao tầng lô đất CT-01, thuộc dự án Khu nhà ở đô thị trên khu đất 9,1ha tại khu đô thị Bắc thành phố Hà Tĩnh.

10. Báo cáo số 333/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Công thương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

11. Báo cáo số 334/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

12. Báo cáo số 335/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

13. Báo cáo số 336/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2024.

14. Báo cáo số 337/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 74/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND tỉnh về thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.

15. Báo cáo số 338/BC-HĐND ngày 15/7/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ.

16. Báo cáo số 339/BC-HĐND ngày 15/7/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

IV. KỲ HỌP THỨ 21

1. Báo cáo số 496/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2024.

2. Báo cáo số 496/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Tĩnh đến năm 2030 .

3. Báo cáo số 498/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024.

4. Báo cáo số 499/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

5. Báo cáo số 500/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2024.

6. Báo cáo số 501/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 97/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường giai đoạn 2023-2025.

7. Báo cáo số 502/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị và dự án khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

8. Báo cáo số 503/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh .

9. Báo cáo số 504/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

10. Báo cáo số 505/BC-HĐND ngày 27/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của các chương trình mục tiêu quốc gia chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 theo quy định tại Nghị quyết số 111/2024/QH15; sửa đổi một số nội dung tại Phụ lục số 3 ban hành kèm theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 25/8/2022 của HĐND tỉnh.

11. Báo cáo số 512/BC-HĐND ngày 30/9/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Nhiệm vụ và thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu thể thao phía Tây Nam huyện Thạch Hà.

12. Báo cáo số 513/BC-HĐND ngày 30/9/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

V. KỲ HỌP THỨ 22

1. Báo cáo số 566/BC-HĐND ngày 28/10/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công.

2. Báo cáo số 567/BC-HĐND ngày 28/10/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án Đường dây và Trạm biến áp 110kV Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh.

3. Báo cáo số 578/BC-HĐND ngày 30/10/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị và quy định phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

4. Báo cáo số 579/BC-HĐND ngày 30/10/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thống nhất chủ trương điều chỉnh một số dự án đầu tư công.

5. Báo cáo số 580/BC-HĐND ngày 30/10/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

VI. KỶ HỌP THỨ 23

1. Báo cáo số 680/BC-HĐND ngày 03/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2. Báo cáo số 692/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà, huyện Thạch Hà và Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Hương Khê, huyện Hương Khê thuộc Dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ”.

3. Báo cáo số 693/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thống nhất chủ trương điều chỉnh dự án Hạ tầng Khu du lịch biển huyện Lộc Hà.

4. Báo cáo số 694/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đợt 2 năm 2024.

5. Báo cáo số 695/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua một số nội dung điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030.

6. Báo cáo số 696/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Đề nghị bãi bỏ việc phân cấp thẩm quyền quyết định kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2024.

7. Báo cáo số 697/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất từ năm 2025.

8. Báo cáo số 698/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện công trình Nâng cấp, mở rộng tuyến đường huyện ĐH90 (HL5 cũ), huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh.

9. Báo cáo số 699/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Hạ Vàng, huyện Can Lộc, tỷ lệ 1/2.000.

10. Báo cáo số 700/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực, địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

11. Báo cáo số 701/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

12. Báo cáo số 702/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phân cấp quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

13. Báo cáo số 703/BC-HĐND ngày 06/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Cho ý kiến về Quy định mức tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá thuê đất hàng năm, đơn giá thuê đất để xây dựng công trình ngầm, đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

14. Báo cáo số 728/BC-HĐND ngày 10/12/2024 thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội năm 2024; dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

15. Báo cáo số 729/BC-HĐND ngày 10/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định mức vốn điều lệ ban đầu, vốn điều lệ bổ sung cấp cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Tĩnh.

16. Báo cáo số 730/BC-HĐND ngày 10/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2023 và phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

17. Báo cáo số 731/BC-HĐND ngày 10/12/2024 thẩm tra kết quả thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phân bổ và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025.

18. Báo cáo số 732/BC-HĐND ngày 10/12/2024 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án Trạm biến áp 220kV Vũng Áng và đầu nối.

19. Báo cáo số 733/BC-HĐND ngày 10/12/2024 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.